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LAMPIRAN



 

 

Lampiran 1. Hasil Analisi Proksimat Ampas Sagu Sebelum di Fermentasi 

 
 

 

 

Lampiran 2. Hasil Analisi Proksimat Ampas Sagu Setelah di Fermentasi 

 

 

Lampiran 3. Data konsumsi pakan, protein, dan lemak ikan nila (Orechromis 

niloticus) selama pemeliharaan yang diberi pakan ampas sagu hasil fermentasi 

jamur Trichoderma viride berbagai dosis 

 

 

 

PERLAKUAN 

BOBOT PAKAN 

YANG 

DIKONSUMSI 

SELAMA 

PENELITIAN (g) 

JUMLAH PROTEIN 

YANG DIKONSUMSI 

IKAN SELAMA 

PEMELIHARAAN (g) 

JUMLAH LEMAK 

YANG DIKONSUMSI 

SELAMA 

PEMELIHARAAN (g) 

A1 425.22 113.15 41.97 

A2 435.23 115.81 42.96 

A3 442.16 117.66 43.64 

RATA-RATA 434.20 115.54 42.86 

STDEV 8.52 2.27 0.84 

B1 488.62 132.81 51.21 

B2 434.28 118.04 45.51 

B3 521.65 141.78 54.67 

RATA-RATA 481.52 130.88 50.46 

STDEV 44.12 11.99 4.62 

C1 488.64 135.35 52.43 

C2 486.65 134.80 52.22 

C3 521.21 144.38 55.93 

RATA-RATA 498.83 138.18 53.52 

STDEV 19.40 5.37 2.08 

 

 

 

Kode 
sampel 

Parameter (%) 

Kadar abu Kadar air Kadar lemak Kadar protein Serat kasar 

Ampas 
sagu 

4,65 21,14 0,93 1,01 14,22 

Kode 
sampel 

Parameter (%) 

Kadar abu Kadar air Kadar lemak Kadar protein Serat kasar 

Ampas 
sagu 

6,35 23,28 0,24 6,08 8,70 



 

D1 521.78 146.88 57.92 

D2 514.12 144.72 57.07 

D3 486.98 137.08 54.05 

RATA-RATA 507.63 142.90 56.35 

STDEV 18.29 5.15 2.03 

 

Lampiran 4. Data rata-rata retensi protein ikan nila (Orechromis niloticus) yang 

diberi pakan ampas sagu hasil fermentasi jamur Trichoderma viride berbagai 

dosis 

 

 

PERLAKUAN 

BOBOT 

PROTEIN 

AKHIR (g) 

BOBOT 

PROTEIN 

AWAL (g) 

KONSUMSI 

PROTEIN 

TOTAL (g) 

RETENSI 

PROTEIN 

(%) 

A1 24.51 12.14 113.15 10.93 

A2 26.91 19.82 115.81 6.12 

A3 29.06 13.28 117.66 13.41 

RATA-RATA 26.83 15.08 115.54 10.16 

STDEV    3.71 

B1 46.30 12.14 132.81 25.72 

B2 46.17 13.27 118.04 27.87 

B3 54.16 12.18 141.78 29.61 

RATA-RATA 48.88 12.53 130.88 27.77 

STDEV    1.948 

C1 57.70 13.29 135.35 32.81 

C2 63.52 14.40 134.8 36.44 

C3 66.59 15.41 144.38 35.45 

RATA-RATA 62.60 14.37 138.18 34.91 

STDEV    1.88 

D1 72.96 15.44 146.88 39.16 

D2 73.21 15.43 144.72 39.93 

D3 84.12 18.79 137.08 47.66 

RATA-RATA 76.76 16.55 142.89 42.25 

STDEV    4.70 



 

 

 

Lampiran 5. Analisis ragam rata-rata retensi protein ikan nila (Orechromis 

niloticus) yang diberi pakan ampas sagu hasil fermentasi jamur Trichoderma 

viride berbagai dosis 

 
  ANOVA    

Retensi 
     

 
Sum of Squares df Mean Square F Sig. 

Between Groups 1700.825 3 566.942 52.548 .000 

Within Groups 86.312 8 10.789 

Total 1787.137 11 
 

 
Lampiran 6. Uji Lanjut Tuckey retensi protein ikan nila (Orechromis niloticus) 

yang diberi pakan ampas sagu hasil fermentasi jamur Trichoderma viride 

berbagai dosis. 

Tukey HSD
a
 

 

 
 
 

Perlakuan 

 
 
 

N 

Subset for alpha = 0.05 

1 2 3 

ampas sagu 0% 3 10.1533   
 
 
 
 

34.9000 

ampas sagu 7,5% 3 27.7333 

ampas sagu 15% 3 34.9000 

ampas sagu 22,5% 3 
  

42.2500 

Sig. 
 

1.000 .106 .096 



 

 

 
Lampiran 7. Data rata-rata retensi lemak ikan nila (Orechromis niloticus) yang 

diberi pakan ampas sagu hasil fermentasi jamur Trichoderma viride berbagai 

dosis 

 

 

PERLAKUAN 
BOBOT LEMAK 

AKHIR (g) 

BOBOT 

LEMAK 

AWAL (g) 

KONSUMSI 

LEMAK 

TOTAL(g) 

RETENSI 

LEMAK (%) 

A1 7.14 1.84 41.97 12.63 

A2 7.71 3 42.96 10.96 

A3 8.22 2.01 43.64 14.23 

RATA-RATA 7.69 2.28 42.86 12.61 

STDEV    1.63 

B1 8.80 1.84 51.21 13.59 

B2 10.84 2.01 45.51 19.40 

B3 12.99 1.84 54.67 20.40 

RATA-RATA 10.88 1.90 50.46 17.80 

STDEV    3.675 

C1 14.27 2.01 52.43 23.38 

C2 15.27 2.18 52.22 25.07 

C3 15.50 2.33 55.93 23.55 

RATA-RATA 15.01 2.17 53.53 23.99 

STDEV    0.93 

D1 19.70 2.34 57.92 29.97 

D2 17.04 2.34 57.07 25.76 

D3 21.61 2.84 54.05 34.73 

RATA-RATA 19.45 2.51 56.35 30.15 

STDEV    4.49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Lampiran 8. Analisis ragam rata-rata retensi lemak ikan nila (Orechromis 

niloticus) yang diberi pakan ampas sagu hasil fermentasi jamur Trichoderma 

viride berbagai dosis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 9. Uji Lanjut Tuckey retensi lemak ikan nila (Orechromis niloticus)  

yang diberi pakan ampas sagu hasil fermentasi jamur Trichoderma viride 

berbagai dosis. 

 

Tukey HSD
a
 

 

 
 
 

Perlakuan 

 
 
 

N 

Subset for alpha = 0.05 

1 2 3 

ampas sagu 0% 3 12.6067 
  

ampas sagu 7,5% 3 17.7967 17.7967 
 

ampas sagu 15% 3 
 

24.0000 24.0000 

ampas sagu 22,5% 3 
  

30.1533 

Sig. 
 

.237 .136 .140 

 

 

ANOVA 

retensi   

 Sum of Squares Df Mean Square F Sig. 

Between Groups 520.246 3 173.415 18.646 .001 

Within Groups 74.404 8 9.300   

Total 594.650 11    



 

Lampiran 10. Dokumentasi Penelitian  

  

  

  



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


